Zumir a Chagan occisus, 304.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. THEOPHANES ABBAS ET CONFESSOR.	
Notitia.	9
Præfatio Combefistii.	15
Vita et laudatio S. Theophanis.	18
Officium S. Theophanis.	45
Proemium Chronographiæ.	55
CHRONOGRAPHIA.	65
AUCTOR INCERTUS.	
VITA LEONIS ARMENI.	1010
LEO GRAMMATICUS.	
CHRONOGRAPHIA.	1038
GODEFRIDI HENSCHENII Dissertatio de chronographia S. Theophanis.	
Cap. I. — Repudiantur tabulæ chroniæ, saltem quoad annos et seriem quinque patriarchatum.	1165
Cap. II. — Quomodo tabulæ confectæ videantur. Quæ æra Theophanis usus sit. Quam recte ab anno ejusdem 277 exorsus sit. Quale sit Chronicon quod Raderus Alexandrinum dixit.	1169

Cap. III. — De anno Constantii et Galerii conregnatum et quinto Phocæ in Theophanis Chronographia præteritis, ac demum post plurium annorum seriem, ad lacunam explendam, Juliano et Copronymo supra justum tempus eorum adjectis. 1175

Cap. IV. — Heraclii imperatoris chronotaxis, duobus annis in unum conflatis et altero in duos distracto intricata, evolvitur. Indictionum sub eodem ratio explicatur. 1178

Cap. V. — Quædam chronologica menda per librorum scordiam Theophani aspersa, et ab aliis non observata. Annorum Mauritiî imperatoris duplex epocha. 1181

ANASTASII BIBLIOTHECARI HISTORIA ECCLESIASTICA.

Monitum Car. Ann. Fabrotti.	1187
Præfatio Anastasii ad Joannem diaconum urbis Romæ.	1187
Historia ecclesiastica ex Syncello.	1191
Historia ecclesiastica ex Theophane.	1206

EDITORIS PATROLOGIÆ ADNOTATIONES.

- (a) Col. 63. Ostendit Henschenius Dissertationis cap. 2, Alexandrinos, quorum æra Theophanes utitur, in mundanis quidem sedecim annos pauciores numerasse, æræ autem Christianæ annos detraxisse octo.
- (b) Col. 75. Hinc usque ad Julianum imp. uno anno deficit Theophanes in æra sua Alexandrina, tam mundana quam Christiana. Videnda Dissertatio Henschenii, cap. 3.
- (c) Col. 167. Juliano tribuit Theophanes annos tres, cum non imperaverit ultra annum et menses octo. Inde vero fit ut annum unum, qui aibi ab incunte imperio Constantini M. deerat (supra col. 75), hic recipiat et deinceps usque ad Phocæ et Heraclii tempora æram Alexandrinam (quam octo annis deflere novimus) accurate describat.
- (d) Col. 339. Vide *Acta sanctorum*, tom. X Octobris, pag. 679.
- (e) Col. 331: Τὸ πέμπτη delendum monet Henschenius Dissert. cap. V.
- (f) Col. 374. *Acta SS.*, tom. X Octobris, p. 688 et 690 seqq.
- (g) Col. 489. Vide *ibid.*, p. 695.
- (h) Col. 499. Legendum Junii monet Henschenius, et mox sequentis paragraphi lin. 2, *indictione decima quarta*. Vide ejus Dissertationis cap. v.
- (i) Col. 502. Lege *decimo* tantum, quia cyclo solis 2, littera Dominicali E, in diem x, non in xv Dominica inciderebat. HENSCHENIUS.
- (j) Col. 510. Ut legas *diem mensis vicesimum septimum*, vel *diem hebdomadis quartum* jubet littera Dominicalis E cyclo solis 13. HENSCHENIUS.
- (k) Col. 531. Vide *Acta SS.*, Octobris tom. X, p. 698 (coll. p. 760) et 699.
- (l) Col. 574. Vide Henschenium, c. V, n. 29.
- (m) Col. 659. Quo pacto hic Theophanes annos Heraclii xvii et xviii in unum conflaverit scite explicat Henschenius in Dissertatione, cap. iv.
- (n) Col. 687. Lege *decimo tertio*; Initio enim paragraphi natus dicitur die septimo. Vide Henschenium in Dissertatione laudata.
- (o) Col. 691. Hunc locum emendat Henschenius, cap. V.
- (p) Col. 725. *Octava* corrigit Henschenius.
- (q) Col. 826. Cum tunc littera Dominicalis fuerit A, apparet diem mensis fuisse 17. HENSCHENIUS.
- (r) Col. 871. Theophanes hic martyria commutat, S. Andreæ, dicti *in Crisi*, et S. Petri de Blachernis, de quo pauca habet ad Alexandrinum annum 759. Vide *Acta SS.* tom. VIII Octobr., pag. 128 sqq. Legendum itaque hoc loco: « Constantinus persecutor Petrum venerabilem monachum, » etc. Et paulo inferius « sed Petri sorores ipsam, » etc. Passus est autem S. Petrus de Blachernis die xvi Maii anni 761.
- (s) Col. 879. Multa hic uno tenore et confuse narrat Theophanes quæ diversis annis contigerunt. Anno scilicet æræ Dionysianæ 763 ad finem ver-
- gente, S. Stephanus junior e iuguriolo montis Auxentii abstractus, et mari Chrysopolim devectus, mox in Proconnesum exsul mittitur. Anno 766, sub finem idem sanctus ab exsilio redux, carreri traditur, primum Phialæ aliquot dies, dein Prætorii. Anno demum 767, ætatis suæ LIII (non vero post annos LX in clausura exactos, ut scribit Theophanes), die xxviii Novembris, martyrii palmam accepit. Vide *Acta SS.*, tom. VIII Octobris, pag. 131.
- (t) Col. 891. Hæc et quæ sequuntur intellige de S. Andrea in Crisi qui martyrio coronatus est die 20 Octobris, anni 767. Vide ad annum 753.
- (u) Col. 950. Vide Henschenium, c. V, n. 11.
- (v) Col. 983. Anrō DCCCIII, Leo, Armeniacorum Dux sub imperatore Nicephoro, cum magna exercitus atque pecuniæ parte venit in manus Saracenum, *mense Februarii Indictionis quartæ (decima quartæ perperam apud Anastasium legitur) Sabbato primo Quadragesimæ*. Verum eo anno, cyclo lunæ xiv, solis viii, littera Dominicali E Pascha fuit xiiii Aprilis, adeoque dictum Sabbatum cecidit in i diem Martii. Ut igitur non erraverit Theophanes ipsomet anno, quo potuit scripsisse, et quo alias plures temporum notas recte composuit, erendum librorum incuria jam olim (nam etiam Anastasius ita scriptum reperit) excidisse voculam unam, ipsumque Theophanem (ut alias in simili casu de Indictione vidimus anno *Constantini xxviii*, et de verno tempore in *Chronico Alexandrino*) scripsisse: *μᾶλλοντος*, sive *ἐνισταμένου τοῦ πρώτου Σαββάτου τῶν Νηστῶν*) *instante primo Jejuniorum Sabbato*. HENSCHENIUS.
- (z) Col. 1179. Ex hoc loco, itemque ex num. 24 et 27, et demum ex Vita Henschenii, tom. VII Maii num. 9, 10 et 16, apparet, prædictum hagiographum, qui *Acta Anastasii Persæ* illustravit, vel scripsisse præsentem exegesis, vel saltem multum ad eam contulisse: a nonnullis enim Papebrochio adscribitur; quod ut discat lector unde factum sit, advertat, in *Actis sanctorum* tomo tertio Martii nullum nomen prælixum eam gerere. Ut dicam quod sentio, mihi videtur Henschenium pleraque quæ eadem continentur variis temporibus collegisse, Papebrochius vero, cum collega ætate et defatigatione tum premeretur, ea oratione sua adornasse. Nos autem qui variis in locis caronographiæ notationes ex hac exegesi exceptas Henschenii nomine signavimus, exegesis ipsam nomine eodem inscribendam esse arbitrati sumus.
- (y) Col. 1181. Hæc præter veritatem dicta et emendanda sunt. S. Maximus enim in *Computo eccles.*, cap. 33: *τὴν ἐπινέμησιν, ἣν ἰνδουάνα ῥωμαῖοι καλοῦσι...*; et alia hujusmodi adducit Cangius in *Glossario Græco*. Attamen verba Heraclii recte interpretatur auctor dissertationis, ut patet ex ejusdem Cangii editione *Chronici Alexandrini* (quod *Paschale* ipse vocavit), ubi hunc in modum dicta verba efferuntur: *Τῆ γὰρ καὶ τοῦ παρελθόντος Φεβρουαρίου μηνὸς τῆ ἐνισταμένης πρώτης ἐπινέμησεως*. Quæ sic Cangius vertit: « Nam xxiv Februarii præteritū mensis, prima Indictione, etc.